
XX Walny Zjazd Związku Nauczycielstwa Polskiego w Kanadzie 
 
 
„Nauczyciel ociera się o wieczność 
Nigdy nie może stwierdzić,  
Gdzie kończy się jego wpływ.” 
Henry Adams 
 
 
 
W dniach 18-19 czerwca 2011 roku odbył się Jubileuszowy Zjazd Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w Kanadzie. W gościnnym Domu Gminy 17 Związku Narodowego Polskiego w 
Burlington obradowali nauczyciele – związkowcy, którzy  przybyli prawie z całej Kanady, aby 
w miłej, serdecznej atmosferze dyskutować na tematy związane z polonijnym szkolnictwem.  
Odbywające się co trzy lata zjazdy nauczycielskie są okazją nie tylko do spotkań w gronie 
dawno niewidzianych znajomych, ale przede wszystkim do wymiany doświadczeń 
pedagogiczno-wychowawczych, do dzielenia się swoimi osiągnięciami, najczęściej sukcesami, 
bo one stanowią wykładnię celowości dalszego istnienia i rozwoju polonijnych szkół w 
Kanadzie. 
 
 Tegoroczny Zjazd zgromadził  pedagogów reprezentujących polskie szkoły istniejące w wielu 
kanadyjskich miastach: Edmonton, Montrealu, London, Kitchener, Peterborough, Oshawie, St. 
Catharines, Hamilton, Milton, Oakville, Mississauga, Toronto. Wszystkich bardzo ucieszyła 
obecność licznej delegacji z Montrealu na czele z p. Weroniką Schab, przewodniczącą Polskiej 
Rady Szkolnej. Gośćmi specjalnymi Zjazdu były: Ewa Koch, prezes Zrzeszenia Nauczycieli 
Polskich w Ameryce z siedzibą w Chicago oraz dr Jolanta Tatara, która w sposób bardzo 
interesujący zaprezentowała podręcznik Agnieszki Rabiej „Lubię polski”.  
 
Tradycją nauczycielskich zjazdów stały się specjalistyczne wykłady lub warsztaty metodyczne 
prowadzone przez specjalnie zapraszanych gości. Ciekawe zajęcia w przeszłości prowadzili 
metodycy z Polonijnego Centrum Nauczycielskiego w Lublinie. W tym roku organizatorzy 
postanowili wystosować zaproszenie na ręce dyrektora Biura Edukacji Publicznej Instytutu 
Pamięci Narodowej w Warszawie dla edukatorów tej instytucji z prośbą o przeprowadzenie 
zajęć związanych z najnowszą historią Polski. Zaproponowana przez BEP IPN-u tematyka 
warsztatów została zaakceptowana i w ten sposób uczestnicy Zjazdu mieli okazję uczestniczyć 
w świetnych zajęciach poprowadzonych przez Monikę Koszyńską, Aleksandrę Sulej i 
Rafała Pękałę.  
 
Na początek p. Rafał przedstawił ofertę edukacyjną BEP, następnie nauczycielom 
podzielonym na dwie grupy edukatorzy zaproponowali tematy: „Z polską flagą przez historię 
Polski” (Monika Koszyńska) oraz „Początki powstania „Solidarności”” (Aleksandra Sulej i 
Rafał Pękała). Gorące brawa po zakończonych zajęciach i słowa uznania skierowane pod 
adresem gości z Warszawy najlepiej świadczyły o potrzebie prowadzenia tego rodzaju zajęć 
dotyczących najnowszej historii Polski.  
Równie gorąco przyjęty został popołudniowy wykład Moniki Koszyńskiej na temat wydarzeń 
grudniowych 1970 i filmu „Czarny czwartek”. Dalsza część obrad zjazdowych sprawnie 
prowadzonych przez przewodniczącą, Iwonę Malinowską związana była z problematyką 



oświaty polonijnej. Wypełniły ją sprawozdania Zarządu Głównego ZNPwK, sprawozdania 
prezesów Oddziałów oraz praca w Komisjach Zjazdowych. Wyniki prac poszczególnych 
Komisji przedstawili ich przewodniczący w drugim dniu obrad.  
 
Jednym z ważnych punktów nauczycielskich zjazdów jest tradycyjny bankiet z udziałem gości 
honorowych, podczas którego zasłużeni dla polonijnej oświaty nauczycieli otrzymują 
odznaczenia i dyplomy. Tak było i tym razem. Tę uroczystość rozpoczęła Maria Walicka, 
która powitała gości honorowych, Wojciecha Dzięgla, Konsula d/s Polonii i Promocji 
Konsulatu Generalnego RP w Toronto, Teresę Berezowską, prezes Kongresu Polonii 
Kanadyjskiej, Zbigniewa Berezowskiego, kuratora Fundacji Milenium, edukatorów z BEP IPN 
w Warszawie oraz wszystkich. Goście wygłosili okolicznościowe przemówienia, po których p. 
Konsul Wojciech Dzięgiel udekorował Medalami Komisji Edukacji Narodowej Sr. Urszulę 
Bruzik i Sr. Kingę Lewicką z London (obie Siostry należą do ZNPwK) oraz Stanisława 
Hawryszkę (nie jest członkiem ZNPwK). Najwyższe odznaczenie związkowe – Złotą 
Odznakę ZNPwK otrzymały: Franciszka Majerska z St. Catharines, Ewa 
Najchow z Oshawy, Krystyna Sowińska z Oakville, Ewa Iwanicka z Hamilton i Barbara 
Terkowska z Calgary. Wielu nauczycieli otrzymało dyplomy uznania za wieloletnią pracę 
pedagogiczna i społeczną na rzecz polskich szkół w Kanadzie.                                                                                                            
Dyplomy za 32 lata pracy otrzymały: Aniela Łukasik z Hamilton oraz Krystyna Mierzwa z 
Calgary.  
Dyplom za 19 lat pracy otrzymała Maria Smuga z St Catharines. 
Dyplomy za 15 lat pracy: Grażyna Książek z Hamilton, Joanna Lipiec z St. Catharines, 
Iwona Gaweł z London, Piotr Zuba z Calgary i Grażyna Miazga z Calgary. 
Dyplomy za 10 lat pracy otrzymali: Teresa  Bielecka z Mississaugi, Wiesława 
Stanislawczyk z Mississaugi, Bożena Pasierbek z Mississaugi, Katarzyna Chlebowicz z  
Oakville, Zbigniew Kaczan z Calgary, Mariola Podgorny z Calgary, Joanna Mastej z 
London, Kinga Anita Madzelan z London. 
 
W części artystycznej wystąpili studenci z Mawo Academy prowadzonej przez Magdę Papierz 
i Wojtka Gawendę. Młodzi artyści wraz ze swoimi nauczycielami przedstawili obszerne 
fragmenty programu poświęconego Agnieszce Osieckiej. Był to znakomity występ, podczas 
którego wielu z nas „łezka zakręciła się w oku” - wracały wspomnienia lat młodości, bo któż 
nie pamięta takich piosenek jak „Niech żyje bal”, „Małgośka czy „Okularnicy”. Zrobiło się 
bardzo nostalgicznie, gdy zabrzmiały pierwsze takty piosenki „Uciekaj moje serce”. Młodzież 
z całą pewnością podbiła serca wszystkich obecnych na bankiecie, a „Małgośkę” trzeba było 
zaśpiewać na bis.  
 
Drugi dzień obrad zdominowały wybory nowego Zarządu Głównego ZNPwK, poprzedzone 
najpierw wykładem Wojciecha Michała Wojnarowicza na temat prezydencji Polski w Unii 
Europejskiej a potem sprawozdaniami Komisji zjazdowych.  
Zarząd Główny ZNPwK 
Maria Walicka – prezes 
Iwona Malinowska i Teresa Szramek – wiceprezesi 
Zuzanna Stupak – sekretarz generalny 
Aneta Ostrowska-Nakoneczna – sekretarz protokołowy 
Barbara Choromańska – skarbnik 



Ewa Iwanicka, Dorota Wilk, Alina Danelska, Florentyna Lewczuk, Marzenna 
Wielgołaska, Joanna Garbacz-Danicka – członkowie Zarządu.  
 
Wybrana została również Komisja Rewizyjna i Komisja Spraw Spornych. Po wyborczych 
emocjach niewiele czasu zostało na sprawy związane z naszym polonijnym szkolnictwem, na 
„głosy z terenu” – stanowiące bardzo ważną część programu zjazdów nauczycielskich.  
O więcej czasu dla naszych spraw apelowały p. Krystyna Dembowska z Edmonton i p. 
Weronika Schab z Montrealu. XX Walny Zjazd ZNPwK przeszedł do historii. Rozpoczęła się 
trzyletnia kadencja nowego ZG ZNPwK, któremu należałoby życzyć owocnej i pełnej 
sukcesów pracy społecznej dla dobra polonijnej oświaty w Kanadzie. 
 
Warto dodać, że w czasie XX Walnego Zjazdu ZNPwK można było obejrzeć wystawę 
poświęconą pierwszemu członkowi parlamentu kanadyjskiego pochodzenia polskiego – 
Aleksandrowi Kierzkowskiemu, wystawę prac z konkursu plastycznego organizowanego przez 
Oddział Mississauga ZNPwK, wystawę poświęconą 30-leciu powstania „Solidarności” 
zorganizowaną w Polskiej Szkole Erindale Sec. School im. Sen. St. Haidasza. 
  
 
Teresa Szramek  
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